
 

1 Ano VI / Edição Nº 1152                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1152 sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – PORTARIAS 

PORTARIA Nº 023, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Exonera, a requerimento, a servidora DALIENE DE FÁTIMA BASTISTA FONSECA.  

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, do art. 65; a alínea “a” do inciso II, do art. 90, da Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO que a servidora DALIENE DE FATIMA BATISTA FONSECA, efetiva no cargo de Professor de Educação Básica – Anos Finais – Língua Portuguesa, protocolizou, no dia 31 

de janeiro de 2024, pedido de exoneração; 

RESOLVE:  

Art. 1º Exonerar DALIENE DE FÁTIMA BASTISTA FONSECA, do cargo de Professor de Educação Básica – Anos Finais – Língua Portuguesa, a partir de 31 janeiro de 2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 31 de janeiro de 2024 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Presidente Olegário/MG, 08 de fevereiro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  002244,,  0099  DDEE  FFEEVVEERREEIIRROO  DDEE  22002244..  

DDiissppõõee  ssoobbrree  nnoommeeaaççããoo  ddee  DDiirreettoorr  EEssccoollaarr  II  ee  ddáá  oouuttrraass  pprroovviiddêênncciiaass.. 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário/MG, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto no art. 65, VI, c/c art. 90, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, bem como o teor 

da Lei Complementar nº 028/2011, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear HERLENA TAVARES DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de Diretor Escolar I, junto à Secretaria Muncipal de Educação, na Escola Municipal São 

Geraldo da Comunidade de Taboca, a partir do dia 15 de fevereiro de 2024. 

Art. 2° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Presidente Olegário, 09 de fevereiro de 2024. 

RHENYS DA SILVA CAMBRAIA 

Prefeito Municipal 

 

ATA  

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. : 05/2024 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº. 001/2024 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO TRANSPORTE DE ESTUDANTES. 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

Aos 09/02/2024 09:00:00, na cozinha comunitário de Presidente Olegário de reuniões da PREFEITURA MUNICIPAL, reuniu-se a pregoeira Monize Angela de Andrade e membros da equipe de 

apoio, designados pela Portaria Nº 019/2024, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL sob o nº 001/2024, cujo objeto é: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO TRANSPORTE DE ESTUDANTES. A Pregoeira declarou aberta a sessão e informou aos licitantes presentes que a sessão será 

gravada em áudio e video, caso algum dos presentes tenham interesse em retirar cópia da gravação, deve se manifestar. Após isso, verificou a qualificação dos representantes legais, constatando que 

estão devidamente credenciados. Todos os licitantes apresentaram declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação. Apresentaram dentro do prazo legal, os envelopes 01 e 02, 

devidamente lacrados, os licitantes: JARDEL FARIA PEREIRA TRANSPORTES, LUIZ MARTINS DE CASTRO TRANSPORTES E SERVIÇOS.  Em seguida, a Pregoeira procedeu à abertura do 

envelope (PROPOSTA DE PREÇOS), assinando os documentos nele contidos e dispondo para conferência e rubrica pelos demais membros e representantes presentes. Após análise das propostas 

apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Aberta a etapa competitiva, os licitantes foram convocados para darem lances verbais na presença da Pregoeira, considerando 

o menor valor unitário por item ofertado. Com o encerramento da etapa de lances da sessão pública, a Pregoeira declara como vencedor por apresentar o melhor lance: 

Item Descrição Marca Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

JARDEL FARIA PEREIRA TRANSPORTES 

0001 Trajeto: FAZENDA CABECEIRA DO CHUMBO – FAZENDA SENHOR JOÃO PAULO – CAPITINGA 

– BR365 – ESCOLA MUNICIPAL PIMPIM – VICE-VESA. 

 12.804 KM 13,79 176.567,16 

Total do Fornecedor: 176.567,16  

Total Geral: 176.567,16 

Após análise dos procedimentos, a Comissão deliberou o seguinte: A empresa JARDEL FARIA PEREIRA TRANSPORTES apresentou todos os documentos, validados e foi habilitado na forma 

da lei e do edital. Os representantes presentes na sessão concordam com a decisão da Pregoeira e renunciam expressamente ao direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. 

Presentes nesta sessão, a Pregoeira e sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas apresentadas atenderam aos interesses do Município. Proceder-se-á 

publicação do resultado da sessão pública de Pregão Presencial no Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário disponível no sítio eletrônico www.po.mg.gov.br, no campo “Diário 

Oficial”. A Comissão submete o presente processo para, querendo, adjudicação e homologação pelo Prefeito Municipal, cumpridas todas as formalidades legais anteriores a este ato. Em sendo 

homologado, serão convocados os interessados para assinatura do termo de compromisso correspondente. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira deu por encerrado o presente ato público. Presidente 

Olegário/MG. 

Monize Angela de Andrade                                                        Stephany Amancio Queiroz                                                        Luciana Cesária da Silva Souza 

Pregoeira                                                                                        Equipe de Apoio                                                                             Equipe de Apoio 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE ADJUDUCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – Processo Licitatório 005/2024 Pregão Presencial 001/2024 

O Município de Presidente Olegário-MG torna pública a adjudicação e homologação do Processo Licitatório 005/2024, Pregão Presencial 001/2024, no dia 09 de fevereiro de 2024, cujo objeto é para 

o Contratação de pessoa jurídica especializada para prestar serviço de transporte de alunos. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. Inf: www.po.mg.gov.br e 3438110070.  

 

RESULTADO FINAL EDITAL DE Nº 01/2024 

RESULTADO FINAL EDITAL DE Nº 01/2024 

CHAMAMENTO PARA AVALIAÇÃO DE MERITO E DESEMPENHO PARA O  CARGO DE GESTOR ESCOLAR 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem a lei, DIVULGA o resultado final do Chamamento para avaliação de mérito e 

desempenho para o cargo de Gestor Escolar, nos termos e condições estipulados no edital. Presidente Olegário,09 de fevereiro de 2024. Rhenys da Silva Cambraia, Prefeito Municipal. 

Classificação Nome: 

01  HERLENA TAVARES DE OLIVEIRA 

02  ELIANA CAIXETA BORGES 

03  RIVANE KARINE DE CASTRO 

04  ELZI APARECIDA DA SILVA 

05  MILTON OLIVEIRA DE LIMA 

06  CRISLEN ADRIELY NUNES 

 

JULGAMENTO DE RECURSO DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL 02/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- EDITAL 02/2024 

JULGAMENTO DE RECURSOS 

A Comissão de Processo Seletivo Público, nomeada pela portaria Nº 16, de 02 de fevereiro de 2024 e em conformidade com o edital 002/2024, vem apresentar as respostas dos recursos apresentados: 

1. Talita Martins Bispo Damasceno 

Inscrição: 28 

Cargo: Auxiliar Administrativo 

Decisão: INDEFERIDO. 

Assim, apresentamos as respostas de todos os recursos dos candidatos do Processo Seletivo Nº 002/2024, portanto, não foram modificadas as notas atribuídas aos candidatos. 

As análises de recursos podem ser retiradas presencialmente pelo candidato no dia 15 de fevereiro de 2024, de 13:00 às 17:00, no setor de Controladoria da prefeitura Municipal de Presidente 

Olegário-MG. 

http://www.po.mg.gov.br/
http://www.po.mg.gov.br/


 

2 Ano VI / Edição Nº 1152                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1152 sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

Keily Apª. Teixeira Mendes                                                    Luciana Cesária da Silva Souza                                                    Gabriela Suellen Peres Soares 

                                    Presidente da Comissão                                                                Membro da Comissão                                                                         Membro da Comissão 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 02/2024  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL Nº 02/2024 

O Prefeito Municipal de Presidente Olegário, estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem a lei, DIVULGA o resultado final do Processo Seletivo do Edital nº 02/2024, 

destinado a contratação por excepcional interesse púbico, é por prazo determinado, por meio de contrato administrativo, para desempenhar as atribuições dos cargos identificados, nos termos e 

condições estipulados no edital nº02/2024. 

Presidente Olegário, 09 de fevereiro de 2024. 

Rhenys da Silva Cambraia 

Prefeito Municipal 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

Classificação Candidato Experiência Profissional 
Cursos de 

Aperfeiçoamento 
Total de Pontos 

DATA DE 

NASCIMENTO 

1º CARLA APARECIDA PEREIRA SOARES 0 40 40 24/06/1995 

2º LARISSA ABADIA SILVA 40 0 40 05/08/1997 

3º SIMONE CAROLINA DA SILVA 0 40 40 26/05/1999 

4º KENIA CRISTINA CANDIDA PEREIRA 0 30 30 30/09/1985 

5º LORENA EVA DE LIMA PEREIRA 0 20 20 25/09/1991 

6º DANIEL DE OLIVEIRA SANTANA 0 20 20 02/11/2002 

7º CILENE CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 0 10 10 28/01/1981 

8º HERLENA TAVARES DE OLIVEIRA 0 10 10 01/02/1981 

9º FLAVIA MARIA DA CUNHA FERNANDES 0 10 10 17/05/1986 

10º HELI JUNIOR SILVA MENDES 0 10 10 14/08/1994 

11º WELINGTON CAETANO ROSA 0 10 10 17/11/1999 

12º JESSICA PEREIRA COELHO 0 10 10 29/03/2000 

13º RAYSSA SOUZA DE PAIVA 0 10 10 24/09/2002 

14º TALITA MARTINS BISPO DAMASCENO 0 10 10 25/01/2003 

15º PEDRO HENRIQUE ARAUJO PINTO 0 10 10 06/07/2005 

16º LORENA PEREIRA FONSECA  0 0 0 26/11/1995 

17º RICARDO MARTINS SANTOS  0 0 0 27/06/2005 

18º RYAN VICTHOR BRAGA ALVES 0 0 0 30/06/2005 

Obs: No caso de empate no número de pontos, será utilizado o criterio de desempate na seguinte ordem: candidato com maior idade, maior tempo de experiência e maior nivel de 

escolaridade. 

 

MOTORISTA 

Classificação Candidato Experiência Profissional Cursos de Aperfeiçoamento Total de Pontos 
DATA DE 

NASCIMENTO 

1º JULIANO ALAN BATISTA 60 40 100 25/11/1990 

2º FERNANDO AUGUSTO MEDEIROS NASCIMENTO 10 60 70 29/07/1992 

3º MARCOS HENRIQUE TEODORO ROCHA 20 5 25 16/08/1995 

4º TATIANE KENIA DE SOUSA  20 0 20 18/01/1990 

5º LUCAS EUSTAQUIO FERREIRA NEVES 0 0 0 02/07/1987 

6º ARISTEU JOSE ALVES PACHECO  0 0 0 06/02/1988 

7º JUNIO SIQUEIRA SILVA 0 0 0 02/10/1990 

 

OPERADOR DE MAQUINA 

Classificação Candidato 
Experiência 

Profissional 

Cursos de 

Aperfeiçoamento 

Total de 

Pontos 

DATA DE 

NASCIMENTO 

1º IVAIR PINTO  0 0 0 03/11/1974 

2º ANDRE SOUTO PACHECO 0 0 0 01/11/1985 

 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

Classificação Candidato 
Experiência 

Profissional 

Cursos de 

Aperfeiçoamento 
Total de Pontos 

DATA DE 

NASCIMENTO 

1º LUDMILA PEREIRA GODINHO 60 40 100 22/12/1984 

 

AUXILIAR SERVIÇOES GERAIS 

Classificação Candidato 
Experiência 

Profissional 

Cursos de 

Aperfeiçoamento 
Total de Pontos 

DATA DE 

NASCIMENTO 

1º MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 0 0 0 21/09/1962 

2º JADSON PEREIRA DA SILVA  0 0 0 20/10/1999 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO – PORTARIAS 

PORTARIA 014/2024 

07 de fevereiro de 2024 

Dispõe sobre a nomeação de membros para comporem as Comissões: Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Valores em Tesouraria; Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos 

Materiais de Almoxarifado; Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Bens Patrimoniais em Uso, Estocados, Cedidos e Recebidos em Cessão, inclusive Imóveis; Comissão de Inventário Físico 

e Financeiro do Passivo Circulante e Não Circulante; e Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Atos Potenciais Ativos e Passivos. 

O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso de atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os colaboradores para comporem as Comissões: Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Valores em Tesouraria; Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Materiais de 

Almoxarifado; Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Bens Patrimoniais em Uso, Estocados, Cedidos e Recebidos em Cessão, inclusive Imóveis; Comissão de Inventário Físico e Financeiro 

do Passivo Circulante e Não Circulante; e Comissão de Inventário Físico e Financeiro dos Atos Potenciais Ativos e Passivos. 

1. Luzia Vaz Rodrigues– Presidente; 

2. Rosana Pereira dos Reis Santos – Membro; e 

3. Marcílio Geraldo Mendes – Membro. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se os seus efeitos a 1º de janeiro de 2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Presidente Olegário – MG 07 de fevereiro de 2024. 

Clênia Cecília Coelho Braga 

Presidente – Exercício de 2024 

 

PORTARIA 015/2024 

07 de fevereiro de 2024 

Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Audiência Pública da Câmara Municipal de Presidente Olegário – MG, exercício de 2024. 



 

3 Ano VI / Edição Nº 1152                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1152 sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Olegário, Estado de Minas Gerais, no uso de atribuições que lhe confere a Lei Orgânica e o Regimento Interno, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Audiência Pública da Câmara Municipal de Presidente Olegário – MG, com a seguinte composição: 

I –    Genilda Araújo Diniz – Presidente; 

II –  Moacir de Deus Soares – Secretária-Relatora; 

III –  César Júnior Batista – Membro; 

IV –   Leandro Nunes Domingos Araújo – Suplente. 

Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo-se os seus efeitos a 1º de janeiro de 2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Presidente Olegário - MG, 07 de fevereiro de 2024. 

Clênia Cecília Coelho Braga 

Presidente – Exercício de 2024 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL  

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023  

Originada no Processo Licitatório Nº.: 007/2023 Pregão Eletrônico Nº.: 003/2023. Sistema de Registro de Preços Nº.: 005/2023, Objeto: Registro de preço destinado à futura, eventual e parcelada 

aquisição de materiais de expediente e materiais de processamento de dados (cartuchos, toner e outros) para atender as necessidades da Câmara Municipal, nas quantidades.Vigência: 09/11/23 a 

09/11/24. Período Publicação Trimestral: 09/11/23 a 09/02/24. A CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE OLEGÁRIO-MG através do Departamento de Licitação, para fins de atendimento ao § 

2º, do art. 15, da Lei nº 8.666/93, torna público, a publicação Trimestral do referido Processo no site da Câmara Municipal. Para visualizar os anexos acesse: https://cmpo.mg.gov.br/licitacoes/ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


